[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 37 / 2007

Senhor Presidente,
Considerando o grande volume de processos trabalhistas em trâmite na Vara do Trabalho de Bebedouro;

Considerando que cerca da metade desses processos são oriundos de relações jurídicas estabelecidas nos municípios abrangidos pela competência territorial da Vara do Trabalho de Bebedouro;

Considerando, por fim, que a Justiça especializada trabalhista é de competência federal e que toda e qualquer solicitação feita em relação a ela, para que tenha êxito, deve contar com o apoio político nessa esfera de governo;

SOLICITAMOS à Mesa, após ouvir o douto plenário nas formas regimentais, que dê ciência da MOÇÃO DE APELO às Prefeituras, Câmaras Municipais e subsecções da OAB dos municípios de Monte Azul Paulista, Viradouro, Pitangueiras, Taquaral, Ibitiúva, Terra Roxa e Pirangi, os quais têm como competência territorial a Vara do Trabalho de Bebedouro, para que através dos Prefeitos, Vereadores e Presidentes, respectivamente, envidem esforços políticos junto a seus pares no Governo Federal, ou seja, senadores, deputados, ministros e Conselho Federal da OAB, visando somar forças com o trabalho que vem sendo realizado pelos Poderes Executivo e Legislativo e pela 87ª subsecção da OAB junto ao Tribunal Regional do Trabalho da 15ª região para se conquistar a instalação da 2ª Vara do Trabalho de Bebedouro.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 04 de abril de 2007.

Gilberto de Barros Basile Filho                                   Edson Antonio Pereira

        VEREADOR PFL                                                          VEREADOR PTB
Rubens Marcondes de Oliveira                                    Luiz Roberto dos Santos

          VEREADOR PSDB                                                     VEREADOR PMDB

               moç 04-07
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200